
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 43

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 341

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      

Στην Ερμούπολη σήμερα 15 Οκτωβρίου  2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή του
Δήμου  Σύρου  -  Ερμούπολης  συνήλθε  σε  δια  ζώσης  συνεδρίαση  στην  αίθουσα  του  Δημοτικού
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 20147/11-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν.
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023).
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη
συνεδρίαση ονομαστικά οι:

        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                  ΑΠΟΝΤΕΣ                                        
                                                                                          
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                  ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                            ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                       
4. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ    
5. ΜΑΡΑΓΚΟΥ ΚΑΝΔΙΩ

Παρών  στην  συνεδρίαση  ήταν  ο  κ.  Νικόλαος  Αλμπανόπουλος  από  την  Δημ.  Παράταξη
«Σύρος  Εξ’  Αρχής»,  ως  εκπρόσωπος  της  αντίστοιχης  Δημ.  Παράταξης  στην  Δημοτική
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν.
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).                                              

Παρούσα  στην  συζήτηση,  είναι  η  δημοτική  υπάλληλος  Αμαλία  Μαραγκού,  ως  γραμματέας  της
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.     

                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 341

ΘΕΜΑ ΕΗΔ1Ο: Έγκριση ή μη απασχόλησης ενός (1) Εθελοντή Σχολικού Τροχονόμου για το
διδακτικό έτος 2024-2025 για τις σχολικές μονάδες του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης.

Ψηφίστηκε  ομόφωνα  το  έκτακτο  και  κατεπείγον  του  θέματος,  λόγω  της  άμεσης  ανάγκης
απασχόλησης του Εθελοντή Σχολικού Τροχονόμου για το διδακτικό έτος 2024-2025, για την οδική
ασφάλεια των πεζών μαθητών.

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

1.  Το  με  αρ.  πρωτ.:20155/11-10-2024  έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Διοικητικών  Υπηρεσιών/τμήμα
Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής:

«ΘΕΜΑ: Έγκριση απασχόλησης ενός (1) Εθελοντή Σχολικού Τροχονόμου για το διδακτικό έτος 2024-
2025 για τις κάτωθι σχολικές μονάδες του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης

1

ΑΔΑ: 6ΓΔΙΩΗΟ-ΖΔΝ



  Σε συνέχεια του με απ:18413/23-09-2024 εγγράφου μας προς την Δημοτική Επιτροπή Σύρου –
Ερμούπολης  και  της  αριθμ.327/27-09-2024  απόφασής  της  με  ΑΔΑ:ΨΣΗ9ΩΗΟ-ΔΩΒ  και
θέμα:”Έγκριση  ή  μη  απασχόλησης  δώδεκα  (12)  Εθελοντών  Σχολικών  Τροχονόμων  για  το
διδακτικό έτος 2024-2025 για τις σχολικές μονάδες του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης” καθώς και
του  με  το  α.π.  13889/16-07-2024  έγγραφου  του  Αυτοτελούς  Τμήματος  Υποστήριξης  ΝΠΔΔ
Δήμου Σύρου  -  Ερμούπολης  που  εισηγήθηκε  την  απασχόληση  ενός  (1)  Eθελοντή  Σχολικού
Τροχονόμου  και  στο  2ο  Δημοτικό  Σχολείο  Ερμούπολης  για  το  διδακτικό  έτος  2024-2025  ,
κατατέθηκαν στο Δήμο με το απ:19599/04-10-2024 τα κάτωθι από το 2ο Δημοτικού Σχολείο
Ερμούπολης :

η ανακοίνωση – πρόσκληση συνεργασίας με εθελοντή σχολικό τροχονόμο του 2ου Δημοτικού 
Σχολείο Ερμούπολης

η αίτηση του υποψηφίου επιλεγέντα εθελοντή σχολικού τροχονόμου με τα συνημμένα αυτής

το υπογεγραμμένο πρακτικό της τριμελούς επιτροπής επιλογής εθελοντή σχολικού τροχονόμου
του 2ου Δημοτικού Σχολείο Ερμούπολης σύμφωνα με το ν.5056/2023

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη :

 το  με  απ:62515/05-09-2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με  το
οποίο μετά την κατάργηση εκ του νόμου των Σχολικών Επιτρόπων Πρωτοβάθμιας και
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης των Δήμων, ο κάθε Δήμος θα αναλάβει την καταβολή
των εξόδων κίνησης των εθελοντών σχολικών τροχονόμων ύψους 176,00€ μηνιαίως, η
οποία ρυθμίζεται από τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 47455/2007 ( ΦΕΚ Β΄1734) Υ.Α. Οι
εθελοντές σχολικοί τροχονόμοι δεν ανήκουν στο προσωπικό του σχολείου ή του οικείου
δήμου, δεν ασφαλίζονται σε κανένα ασφαλιστικό φορέα, εντούτοις η καταβολή των
εξόδων κίνησης αυτών διενεργείται αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών
και ως εκ τούτου οι δήμοι οφείλουν να προβούν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες
ανάληψης  καθηκόντων  και  απογραφής  των  εθελοντών  σχολικών  τροχονόμων  στο
Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου, το οποίο διασυνδέεται με την
Ενιαία  Αρχή  Πληρωμών.  Ακόμα,  απαιτείται  η  αναγγελία  τους  στο  πληροφοριακό
σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» κατά τον χρόνο που αυτό θα καταστεί επιτρεπτό από το εν λόγω
πληροφοριακό σύστημα,  σύμφωνα με  τα  οριζόμενα στις  διατάξεις  του  ν.4873/2021
(ΦΕΚ Α΄48) «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των
Πολιτών, φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π.
και λοιπές διατάξεις».

 τις  διατάξεις  της  παρ.  3  του  άρθρου  45  του  ν.2696/1999  (Α΄57),  για  την  οδική
ασφάλεια των πεζών μαθητών κατά τις μετακινήσεις  τους προς και από τα σχολεία
μπορούν να χρησιμοποιούνται οι σχολικοί τροχονόμοι.

 την  ανάγκη  παροχής  εθελοντικής  εργασίας  των  σχολικών  τροχονόμων  για  την
προστασία λόγω κυκλοφοριακών συνθηκών του μαθητικού πληθυσμού και  του 2ου
Δημοτικού Σχολείο Ερμούπολης

 την  απ:16205/11-09-2024  βεβαίωση  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών  Υπηρεσιών  του
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, για την απασχόληση δεκατριών (13) εθελοντών σχολικών
τροχονόμων για τα Δημοτικά σχολεία με μηνιαία αποζημίωση 176,00€ έκαστος που έχει
προβλεφθεί  πίστωση  στον  προϋπολογισμό  οικονομικού  έτους  2024  και  ανάλογες
πιστώσεις θα εγγραφούν και στον προϋπολογισμό του έτους 2025.

Παρακαλούμε όπως η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει την απασχόληση ενός (1) Eθελοντή
Σχολικού Τροχονόμου για  το  διδακτικό έτος  2024-2025 για  τη  κάτωθι  σχολική μονάδα  του
Δήμου Σύρου -Ερμουπολης:

2

ΑΔΑ: 6ΓΔΙΩΗΟ-ΖΔΝ



Σχολική Μονάδα Αριθμός Εθελοντών 
Σχολικών Τροχονόμων

Ονοματεπώνυμο Εθελοντή Σχολικού 
Τροχονόμου

2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

1 ΜΑΥΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ

Σύμφωνα  και  με  την  α.π.16205/11-09-2024  βεβαίωση  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών
Υπηρεσιών έχουν γραφτεί οι κατωτέρω πιστώσεις στους Κ.Α. του οικείου προϋπολογισμού οικ.
Έτους 2024, και ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στον προϋπολογισμό του έτους 2025.

Τέλος, η απόφαση να κοινοποιηθεί στη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών και στο Τμήμα
Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων προκειμένου να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες ανάληψης
καθηκόντων οι Eθελοντές Σχολικοί Τροχονόμοι»

2.  Την με αρ. πρωτ.  20147/11-10-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα
με την οποία το θέμα είναι εκτός της ημερήσιας διάταξης.

3.  Το  με  αρ.  πρωτ.:7156/05-03-2024  (ΑΔΑ:  9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ)  έγγραφο  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ.
Έτους 2024».

4. Την  γενόμενη  διαλογική  συζήτηση,  όπως  αυτή  αναγράφεται  στο  ταυτάριθμο  πρακτικό  της
συνεδρίασης.

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την απασχόληση ενός (1) Εθελοντή Σχολικού
Τροχονόμου για το διδακτικό έτος 2024-2025 για σχολική μονάδα του Δήμου Σύρου -Ερμουπολης,
σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών.

 6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.  

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει  την απασχόληση ενός (1) Εθελοντή Σχολικού Τροχονόμου για το διδακτικό έτος 2024-
2025 για τη κάτωθι σχολική μονάδα του Δήμου Σύρου -Ερμουπολης:

Σχολική Μονάδα Αριθμός Εθελοντών 
Σχολικών Τροχονόμων

Ονοματεπώνυμο Εθελοντή Σχολικού 
Τροχονόμου

2ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

1 ΜΑΥΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ     

           ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                               
                                                                              ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ  

                                                                              ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΥ ΚΑΝΔΙΩ
         ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                                         
                                                                                                                                                            

3

ΑΔΑ: 6ΓΔΙΩΗΟ-ΖΔΝ


		2024-10-17T09:59:50+0300
	Athens




